

Số: 15 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 04 tháng 3 năm 2014

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 56... ngày 10/3/2014.

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Bộ Luật Lao động và
Luật Công đoàn sửa đổi năm 2012

Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 3 đã thông qua Bộ Luật Lao động sửa đổi năm 2012 và Luật Công đoàn sửa đổi năm 2012. Nội dung hai văn bản Luật này đã được các cấp Công đoàn trong tỉnh triển khai học tập đến tận cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ). Thực hiện chương trình công tác trọng tâm của LĐLĐ tỉnh năm 2014, nhất là việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên và người lao động, đây cũng là năm tổ chức kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2014), Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn sửa đổi năm 2012 (sau đây gọi chung là Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn năm 2012) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua cuộc thi góp phần đẩy mạnh hơn nữa hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong tổ chức Công đoàn; từ đó giúp cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao sự hiểu biết về pháp luật, có ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; đặc biệt đối với Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn năm 2012 có nhiều nội dung liên quan trực tiếp đến đoàn viên Công đoàn và người lao động.

2. Cuộc thi lần này là điều kiện thuận lợi để cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nghiên cứu, tìm hiểu đầy đủ, sâu sắc hơn những điểm mới cùng ý nghĩa của nó được quy định trong Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn năm 2012 so với các văn bản luật liên quan trước đây; cho thấy sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, của tổ chức Công đoàn. Qua đó nâng cao trách nhiệm của CNVCLĐ và đoàn viên Công đoàn trong việc chấp hành pháp luật và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

3. Giải quyết mối quan hệ hài hòa theo quy định của pháp luật lao động; nâng cao vai trò, nhiệm vụ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức Công đoàn đối với CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN:

1. Nội dung:

- Tìm hiểu về Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn năm 2012.
- Tìm hiểu các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn năm 2012.

2. Thời gian:

- Thời gian phát động chính thức bắt đầu từ ngày 14/3/2014.

- Thời gian nộp bài dự thi **hạn cuối ngày 16/6/2014**.
- Tổng kết phát thưởng vào **tháng 7/2014** (nhân kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam).

III. ĐỐI TƯỢNG, THẺ LỆ CUỘC THI:

1. Tên cuộc thi: “TÌM HIỂU BỘ LUẬT LAO ĐỘNG VÀ LUẬT CÔNG ĐOÀN NĂM 2012”.

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ Công đoàn chuyên trách, cán bộ Công đoàn cơ sở, đoàn viên Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động, sinh viên các trường cao đẳng, cao đẳng nghề, trung cấp nghề trong tỉnh, những người quan tâm tìm hiểu pháp luật Lao động và pháp luật Công đoàn.

3. Hình thức, thẻ lệ:

- Hình thức thi viết.
- Bài dự thi thực hiện đầy đủ theo trình tự các câu hỏi trên một mặt giấy A4 viết tay hoặc đánh máy vi tính, không nhận bản sao hoặc photo copy.
- + Bài dự thi ghi rõ ở trang bìa: Tên cuộc thi, họ và tên, năm sinh, chức vụ, đơn vị công tác hoặc địa chỉ liên hệ.
- + Mỗi người tham gia cuộc thi chỉ được gửi 01 bài dự thi tại đơn vị công tác, học tập hoặc nơi cư trú.
- Bài dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Nữ công LĐLĐ tỉnh (Số 4, Lê Quý Đôn, Phường 1, Thành phố Bến Tre) bằng cách gửi trực tiếp hoặc gửi qua đường Bưu Điện (theo dấu Bưu Điện). Bài dự thi không hoàn trả lại.

4. Câu hỏi dự thi:

Sẽ phát hành sau và có đăng trên trang “Lao động và Công đoàn” báo Đồng Khởi (số báo ra vào tuần thứ ba, tháng 3 năm 2014).

IV. DỰ KIẾN CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI:

1. Tập thể:

- 01 giải nhất
- 02 giải nhì
- 03 giải ba
- 05 giải khuyến khích

2. Cá nhân:

- 01 giải nhất
- 04 giải nhì
- 05 giải ba
- 10 giải khuyến khích

* *Giải tập thể:* dành cho các đơn vị có số bài dự thi hợp lệ nhiều và bài dự thi có chất lượng (có nhiều bài đạt giải).

* *Giải cá nhân:* dành cho các bài dự thi có chất lượng, trả lời câu hỏi tốt, trình bày đẹp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc cuộc thi (sẽ có phân công cụ thể trong quy chế cuộc thi):

a. Ban Tổ chức:

1. Đ/c Lê Văn Quyền: Chủ tịch LĐLĐ tỉnh - Trưởng ban;
2. Đ/c Nguyễn Văn Huỳnh: Phó Chủ tịch Thường trực LĐLĐ tỉnh - Phó ban;
3. Mời đ/c Nguyễn Trúc Hạnh: Phó trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Phó ban;
4. Mời đ/c Nguyễn Thị Yên Nhi: Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Phó ban;
5. Đ/c Huỳnh Quốc Bình: Trưởng Ban TG - NC LĐLĐ tỉnh - Ủy viên;
6. Đ/c Phạm Ngọc Lệ: Trưởng Ban CSPL LĐLĐ tỉnh - Ủy viên;
7. Đ/c Nguyễn Thị Phượng: Trưởng Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh - Ủy viên;
8. Đ/c Võ Tấn Đức: Chánh Văn phòng LĐLĐ tỉnh - Ủy viên.

b. Tổ giúp việc (kiêm thư ký):

1. Đ/c Đặng Bình Phương: Phó trưởng Ban TG - NC LĐLĐ tỉnh - Tổ trưởng;
2. Đ/c Nguyễn Thị Thúy Quyên: Cán bộ Ban TG - NC LĐLĐ tỉnh - Tổ viên;
3. Đ/c Nguyễn Khánh Nguyên: Cán bộ Ban CSPL LĐLĐ tỉnh - Tổ viên;
4. Đ/c Nguyễn Ngọc Đức: Cán bộ Văn phòng LĐLĐ tỉnh - Tổ viên;
5. Đ/c Huỳnh Thị Nương: Cán bộ Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh - Tổ viên.

2. LĐLĐ tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức phát động cuộc thi; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và kinh phí; phối hợp với các ngành liên quan (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tư Pháp, Sở Lao động Thương binh và Xã hội) để biên soạn bộ đề và đáp án, hướng dẫn tài liệu nghiên cứu tham khảo; quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc (kiêm thư ký); tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm, trao giải thưởng cuộc thi.

3. Các thành viên Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phụ trách huyện, ngành có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện tốt kế hoạch cuộc thi tại đơn vị mình phụ trách; đồng thời do tính chất quan trọng của cuộc thi, LĐLĐ tỉnh sẽ nghiên cứu giao chỉ tiêu phấn đấu cho các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành về số lượng bài dự thi lần này.

4. Các cấp Công đoàn trong tỉnh tích cực vận động, hỗ trợ, tạo điều kiện cho đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ... tham gia tốt cuộc thi với tinh thần, ý thức của mỗi tập thể, cá nhân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn sửa đổi năm 2012 trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Ban TG.TLĐ;
- Tỉnh ủy;
- Đ/c Trần Tiến Hoà (CVP TLĐ);
- Ban DV.TU;
- Ban TG.TU;
- Sở Tư pháp;
- Sở LĐTB&XH;
- TT.LĐLĐ tỉnh;
- TV BTC, BGK và Tổ giúp việc;
- Các cấp Công đoàn;
- Lưu: VP, Ban TG-NC.

